Версия: КП01-10.0001.02-03.2020
ДАТЧИКИ БЕСКОНТАКТНЫЕ ЕМКОСТНЫЕ
KIPPRIBOR
РУКОВОДСТВО
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
2
СОДЕРЖАНИЕ
Введение ................................................................................................................ 3

Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная
совместимость технических средств».
2.3 Условное обозначение датчиков. Расшифровка
Основные технические характеристики датчика внесены в его условное обозначение,
которое приведено на рисунке ниже.
6
Рисунок 1 – Структура условного обозначения бесконтактных емкостных датчиков KIPPRIBOR
На все датчики наклеена заводская этикетка с указанием маркировки и схемы
подключения.
2.4 Модельный ряд бесконтактных емкостных датчиков KIPPRIBOR
Модельный ряд емкостных датчиков представлен двумя сериями. Различие в конструкции
серий, технические характеристики и тип электрического подключения предоставляют
возможность выбора модификации датчика, наиболее подходящей для решения определенной
технической задачи.
Серия CAP18 – датчики в цилиндрическом корпусе диаметром 18 мм из пластика с
напряжением питания 10…30 VDC или 20…250 VAC/VDC, номинальным расстоянием
срабатывания 8, 15, 16, 25 мм, выходом PNP или NPN типа и коммутационной функцией NO, NC,
NO+NC и двухпроводные с коммутационной функцией NO или NC. Выпускаются с электрическим
подключением типа кабельный вывод и разъем М12.
7
Рисунок 2 – Внешний вид датчика серии CAP18 с кабельным выводом
Рисунок 3 – Внешний вид датчика серии CAP18 с разъемом М12
Серия CAP30 - датчики в цилиндрическом корпусе диаметром 30 мм, выполненном из
пластика, с питающим напряжением 10…30 VDC или 20…250 VAC/VDC, номинальным
расстоянием срабатывания 20, 30 мм, выходом PNP или NPN типа с коммутационной функцией
NO, NC, NO+NC и двухпроводные с коммутационной функцией NO или NC. Выпускаются в
утапливаемом и неутапливаемом исполнении с электрическим подключением типа кабельный
вывод и разъем М12.
Рисунок 4 – Внешний вид датчика серии CAP30 с кабельным выводом
Рисунок 5 - Внешний вид датчика серии CAP30 с разъемом М12
8
3 Технические характеристики емкостных датчиков KIPPRIBOR
3.1 Технические характеристики датчиков серии CAP18
Емкостные датчики KIPPRIBOR серии CAP18 - бесконтактные датчики в цилиндрическом
корпусе из PBT-пластика. Устанавливаются в отверстие и крепятся с помощью резьбы,
нарезанной на корпусе и двух гаек, входящих в комплект поставки; оснащены кабельным
выводом длиной 2 метра (модификации с индексом К) или разъемом М12 (модификации с
индексом Е).
3.1.1 Технические характеристики датчиков серии CAP18
Таблица 1 – технические характеристики датчиков серии CAP18
Параметр Значение
Модификация CAP18□-□□.□□□□.U1.□ CAP18□-□□.□□□□.U9.□
Напряжение питания 10…30 VDC 20…250 VAC/VDC
Диаметр корпуса 18 мм
Исполнение Утапливаемое / неутапливаемое
Расстояние дальности действия
(Sn)
16 мм, 25 мм 8 мм, 15 мм
Гистерезис 15% от Sr*
Точность повторения ≤5% от Sr ≤1% от Sr
Тип выхода NPN / PNP Двухпроводный
Коммутационная функция NO, NC, NO+NC NO, NC
Максимальный ток нагрузки 300 мА 200 мА
Ток утечки ≤0,01 мА ≤2,5 мА
Падение напряжения ≤ 2 V ≤ 10 VAC / ≤ 8 VDC
Максимальная частота
срабатывания
100 Гц
25 Гц (с питанием 20…250VAC);
40 Гц (с питанием 20…250VDC)
Время отклика 1,5 мс 10 мс
Степень защиты IP67